
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE
N. Interno: 113 del  05-12-2022

DETERMINAZIONE N. 811 R.G. DEL 05-12-2022

 AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE

Oggetto: GARA SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LE SCUOLE PRIMARIE E
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
PER GLI ANNI FORMATIVI 2022/2023  2023/2024  2024/2025 CON EVENTUALE
RINNOVO PER ULTERIORI 3 ANNI. LIQUIDAZIONE ALLA CUC UNIONE
MONTANA BALDO-GARDA DEGLI ONERI A CARICO DEL COMUNE DI SAN
PIETRO IN CARIANO.

La sottoscritta Banterle rag. Emanuela, Responsabile dell’Area 3 Settore Risorse Umane e
Istruzione del Comune di San Pietro in Cariano, individuata con decreto sindacale n. 35040 del
31.12.2021;

Premesso che:

con determinazione NRG 460 del 12.07.2022 si approvava il progetto gestionale relativo
all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anni 2022/2023 – 2023/2024 –
2024/2025 eventualmente ripetibile per eventuali ulteriori 3 anni scolastici, redatto ai sensi
dell’art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e composto dai seguenti elaborati:

relazione tecnico – illustrativa;

quadro economico della prestazione;

capitolato speciale d’appalto;

allegato A) al capitolato relativo alle linee di trasporto attualmente vigenti in cui sono
individuate le fermate, i chilometri percorsi e il numero di utenti serviti;

schema di contratto

l’importo stimato posto a base di gara per gli anni scolastici 2022/2023-2023/2024-2024/2025
assommava ad € 395.345,85, al netto di IVA 10%, e trattandosi di appalto di servizi di importo
superiore alla soglia di cui all’art. 35. comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si
individuava nella procedura aperta la modalità di affidamento, ai sensi dell’art. 60 del medesimo
decreto, applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 D. Lgs.
50/2016) ricorrendo, ai sensi dall’art. 37 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, alla Centrale
Unica di Committenza dell’Unione Montana Baldo-Garda, con sede legale in Caprino Veronese
loc. Platano n. 6 – codice fiscale 80010140236/partita IVA 01786680239, giusta la convenzione
per lo svolgimento in forma associata delle procedure relative all'acquisizione di lavori, beni e

Determinazione N.R.G. 811 del 05-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

servizi approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 20.06.2022 e sottoscritta in data
27.06.2022 con repertorio n. 7;

nel medesimo provvedimento NRG 460/2022 in premessa nominato veniva demandato alla
CUC Baldo-Garda l’indizione e l’espletamento della gara per l’affidamento del servizio oggetto
della presente determinazione;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 47 del 14.07.2022 la CUC Baldo-Garda:

indiceva gara approvando il bando, il disciplinare con i relativi allegati e i modelli riferiti alla
documentazione amministrativa e all’offerta tecnica ed economica rilevando che la relazione
tecnico-illustrativa, il quadro economico, il capitolato speciale d’appalto con i suoi allegati e lo
schema di contratto erano stati approvati con il provvedimento nominato nella premessa a
firma della sottoscritta in qualità di RUP;

assegnava il CIG di gara identificato nella sequenza numerica 9320371576;

pubblicava il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, n. 2022/S137-392067
del 19.07.2022,  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 84 del 20.07.2022, su
quattro quotidiani in data 27 e 28 luglio 2022, sul sito dell’Unione Montana del Baldo-Garda
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara” e sul sito del Comune di San
Pietro in Cariano;

Atteso che a seguito della conclusione delle operazioni di gara la CUC ha redatto il relativo
verbale in data 04.08.2022 approvando lo stesso con determinazione NRG 52 del 05.08.2022 in
sede di aggiudicazione definitiva dell’appalto al Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop., con sede
legale in Verona via Francia n. 5/C – P.I.: 03222400230 che indicava come consorziate esecutrici
le ditte Ugolini Viaggi srl con sede legale in loc. Pangoni, 2 – P.I.: 04300510239 – e Marchesini
Autoservizi snc con sede legale in San Pietro in Cariano via Fontego n. 29 – P.I.: 03077730236;

Vista la nota ns. prot. n. 25781 del 31.08.2022 con la quale la CUC Baldo-Garda comunicava
l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla propria determinazione NRG 52 del 05.08.2022 definita a
seguito delle verifiche dei requisiti dell’aggiudicatario trasmettendo copia delle stesse all’Ente;

Richiamata la propria precedente determinazione NRG 562 del 12.09.2022 con la quale si
prendeva atto del risultato di gara e della determinazione della CUC 52/2022 di aggiudicazione
della gara al Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop. sopra nominata;

Dato atto che con la conclusione della procedura di gara si rende necessario rifondere alla
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Baldo-Garda, con sede legale in Caprino
Veronese loc. Platano n. 6 – codice fiscale 80010140236/partita IVA 01786680239, la quota
associativa e le spese di gara anticipate, giusta la convenzione per lo svolgimento in forma
associata delle procedure relative all'acquisizione di lavori, beni e servizi approvata con delibera di
Consiglio Comunale n. 29 del 20.06.2022 e sottoscritta in data 27.06.2022 con repertorio n. 7;

Evidenziato che, in sede di avvio della procedura di gara con provvedimento 460/2022 era stata
assunta al bilancio di previsione 2022, la spesa di € 3.046,08 relativa alla quota associativa dovuta
per bandire, predisporre ed espletare la gara in oggetto (costi per la commissione di gara
compresi) prevista all’art. 7 comma 3 lett. b) tabella B delle disposizioni operative della Centrale
Unica di Committenza Baldo-Garda, fino all’aggiudicazione definitiva del vincitore (cap. 10350 imp.
350/2022) ed € 600,00 per il versamento anticipato del contributo gara da versare all’ANAC (cap.
10350 imp. 352/2022), il tutto per complessivi € 3.646,08;

Rammentato che le spese di pubblicazione del bando e dell’esito di gara, anticipate dalla CUC
Baldo-Garda, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto MIT del 02.12.2016, saranno alla stessa
rimborsate dall’operatore economico aggiudicatario dell’affidamento e quindi dal Consorzio

Determinazione N.R.G. 811 del 05-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

EUROBUS srl, giusta la nota prot. n. 34982 del 02/12/2022, e che di conseguenza si reputa di
dichiarare un’economia di spesa di € 1.200,00 relativa all’impegno n. 351/2022 assunto sul capitolo
10350 del bilancio di previsione con la determinazione NRG 460/2022;

Ritenuto, quindi, corretto provvedere alla liquidazione di € 3.646,08 alla CUC Baldo-Garda a saldo
di quanto dovuto e sopra descritto a mezzo di bonifico bancario sul conto corrente del Comune di
Caprino Veronese aperto presso la Banca d’Italia le cui generalità sono agli atti dell’Ufficio Risorse
Umane e Istruzione;

Reputato che ai fini dell’applicazione del CIG e della legge 136/2010, la liquidazione oggetto del
presente atto non è soggetta a tali obblighi in quanto non ricompresa nella fattispecie dei contratti
d’appalto e quindi, ai sensi delle linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari - punto 2.5
della determinazione dell’Autorità del 04.07.2011 e ss.mm.ii., si configura come  trasferimento di
fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, relativi alla copertura
di costi per le attività istituzionali espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi  ricoperto ex
lege, trasferimento che è, comunque, tracciato;

Attestata, l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali da parte della sottoscritta,
Banterle rag. Emanuela, in qualità di responsabile del procedimento e sottoscrittore del
provvedimento, il tutto ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, dell’art. 6 bis della L.
241/1990 e dagli artt. 6 e 13 del D.P.R. 62/2013;

Dato atto che ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione
Trasparente;

Visto il D. Lgs. N. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Viste:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 28.07.2021 con cui si approvava il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) di cui all’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000 per il periodo
2022-2024;

la deliberazione di ratifica del Consiglio Comunale n. 55 del 30.09.2021, esecutiva ai sensi di
legge, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

la deliberazione di G.C. n. 114 del 24.11.2021, esecutiva, ad oggetto: “Nota di aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e approvazione dello schema di
bilancio di previsione 2022—2024 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. 267/2000;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 71 del 22.12.2021, esecutiva, ad oggetto: “D.U.P. e
bilancio di previsione finanziario 2022/2024. Approvazione ai sensi degli artt. 151 e 162 del D.
Lgs. n. 267/2000”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022 con la quale si approva il PEG Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024 parte contabile;

Determinazione N.R.G. 811 del 05-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 16/02/2022 ad oggetto “Approvazione del piano
delle performance 2022-2023-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 25.05.2022 ad oggetto “Variazione al bilancio di
previsione 2022/2024 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42 co.4 e dell’art. 175 co4 del
D. Lgs n. 267/2000 e al DUP 2022-2024”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 20.06.2022 con la quale si ratificava la
deliberazione di Giunta Comunale 46/2022 di cui al punto precedente;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 20.06.2022 ad oggetto “Variazione n. 2 al
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 adottata ai sensi dell’art. 175 co.2 del D. Lgs. n.
267/2000 e al D.U.P. 2022/2024”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 22.06.2022 ad oggetto “Aggiornamento del PEG
Piano Esecutivo di Gestione e della Performance a seguito della variazione al bilancio e al
DUP 2022/2024 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 20 giugno 2022;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 27.07.2022 ad oggetto “Aggiornamento del PEG
Piano Esecutivo di Gestione e della Performance a seguito della variazione al bilancio e al
DUP 2022/2024 del 27.07.2022 e verifica intermedia stato di attuazione obiettivi 2022 del
piano della performance 2022/2024”;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di prendere atto che con provvedimento CUC Baldo-Garda NRG 52 del 05.08.2022 è stata2.
aggiudicata la gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico del Comune di San
Pietro in Cariano per gli anni formativi 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025, al Consorzio
EUROBUS VERONA Soc. Coop. con sede legale in Verona (VR) - via Francia n. 5/C (C.F. e
P.IVA: 03222400230);

di evidenziare che:3.
con nota ns. prot. n. 25781 del 31.08.2022 la CUC Baldo-Garda aveva comunicato
l’efficacia dell’aggiudicazione, di cui al proprio provvedimento sopra richiamata determinata,
a seguito degli esiti regolari delle verifiche dei requisiti dell’aggiudicatario e di cui sono state
trasmesse copie all’Ente;

con provvedimento 460/2022 era stata assunta al bilancio di previsione 2022, la spesa di €
3.046,08 relativa alla quota spesa per bandire, predisporre ed espletare la gara in oggetto
(costi per la commissione di gara compresi) prevista all’art. 7 comma 3 lett. b) tabella B
delle disposizioni operative della Centrale Unica di Committenza Baldo-Garda, fino
all’aggiudicazione definitiva del vincitore (cap. 10350 imp. 350/2022) e d € 600,00 per il
versamento anticipato del contributo gara da versare all’ANAC (cap. 10350 imp. 352/2022),
il tutto per complessivi € 3.646,08;

con provvedimento NRG 562 del 12.09.2022 si prendeva atto del risultato di gara e della
determinazione della CUC 52/2022 e si aggiudicava definitivamente la gara del trasporto
scolastico al Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop;

con nota prot. n. 34982 del 02/12/2022 la CUC Baldo-Garda comunicava che le spese di
pubblicazione del bando e dell’esito di gara anticipate sono a carico dell’operatore
economico aggiudicatario dell’affidamento e quindi del Consorzio EUROBUS srl, così come
previsto dall’art. 5, comma 2 del Decreto del MIT del 02.12.2016;

di liquidare, a seguito della conclusione della procedura di gara da parte della CUC Baldo-4.
Garda, l’importo complessivo di € 3.646,08 sopra citata, quali oneri a carico del Comune,

Determinazione N.R.G. 811 del 05-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

all’Unione Montana del Baldo-Garda con sede a Caprino Veronese in loc. Platano n. 6 – c.f.:
80010140236/p.i.: 01786680239 versandolo a mezzo bonifico sul conto corrente di Tesoreria
Unica 0138115 aperto presso la Banca d’Italia, dove vengono registrate le transazioni bancarie
tra pubbliche amministrazioni;

di imputare la somma di cui al precedente punto al capitolo 10350 relativo a “Spese per gare5.
d’appalto” ripartita come segue:

per € 3.046,08 sull’impegno n. 350/2022
per €    600,00 sull’impegno n. 352/2022

di dichiarare un’economia di spesa di € 1.200,00 relativamente all’impegno n. 351/20226.
assunto sul capitolo 10350 del bilancio di previsione con la determinazione NRG 460/2022 in
cui era stato previsto il rimborso delle spese anticipate di pubblicazione di pubblicazione del
bando e dell’esito di gara dalla CUC Baldo-Garda;

di dare atto che, ai sensi delle linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari - punto7.
2.5 della determinazione dell’Autorità del 04.07.2011 e ss.mm.ii., non siano applicabili le norme
di cui alla 136/2010 e ss.mm.ii in quanto trattasi di fondi da parte delle amministrazioni dello
Stato in favore di soggetti pubblici, relativi alla copertura di costi per le attività istituzionali
espletate per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale
da essi  ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato;

di attestare l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali da parte della sottoscritta,8.
Banterle rag. Emanuela, in qualità di responsabile del procedimento e sottoscrittore del
provvedimento, il tutto ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, dell’art. 6 bis della L.
241/1990 e dagli artt. 6 e 13 del D.P.R. 62/2013;

di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale in Amministrazione9.
Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

di inviare copia del presente provvedimento agli uffici interessati per l’espletamento di quanto di10.
competenza;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che11.
qualunque oggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso leso,
possa proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o al Tribunale
amministrativo Regionale di Venezia nei tempi e con le modalità stabilite dalla vigente
legislazione

Determinazione N.R.G. 811 del 05-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 111  del  22-11-2022 del AREA 3 RISORSE UMANE E

ISTRUZIONE

Responsabile del Procedimento: Banterle Emanuela

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 811  R.G. del  05-12-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE

Banterle rag. Emanuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: GARA SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LE SCUOLE PRIMARIE E
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO PER GLI
ANNI FORMATIVI 2022/2023  2023/2024  2024/2025 CON EVENTUALE RINNOVO PER
ULTERIORI 3 ANNI. LIQUIDAZIONE ALLA CUC UNIONE MONTANA BALDO-GARDA
DEGLI ONERI A CARICO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO.

Determinazione N.R.G. 811 del 05-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


